
R O M Â N I A 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA  

ROMÂNIA jud.Arad oras.Santana, strada Muncii , nr. 120 A, cp 317280 Tel./Fax 0257-462082;0257-

462117 ,E-mail:contact@primariasantana.ro Site:www.primariasantana.ro 

 

                                         H O T Ă R Â R E 
 

PRIVIND CONSTATAREA INCETARII SI  REZILIERII  CONTRACTULUI DE 

CONCESIONARE INCHEIAT INTRE CONSILIUL LOCAL SANTANA SI  

BORTES IOAN ASUPRA TERENULUI CU NR. TOPO. 665/1/2  INSCRIS IN C.F. 

NR. 4249 COMLAUS  IN SUPRAFATA DE 400 MP., SITUAT IN SANTANA, 

STRADA MUNCII, NR. 122 BIS 

 
 CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA, 

 

Având în vedere : 

– initiativa primarului dnul Enache Viorel 

– avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local  

-     Referat de specialitate Ionas Dumitru – sef serviciu financiar; 

-    Extras C.F. 4249 Comlaus , nr. topo. 665/1/2 

-   Cererea d-nului Bortes Ionel ,  nr.1396/2009 ;                          

-   Prevederile art. 36, alin. (5), lit. b.) din Legea 215/2001 privind administraţia publică 

locală , republicata cu modificarile si completarile ulterioare 

- 16 voturi pentru , o abtinere ,  din totalul de 17 consilieri prezenti  

În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală 

republicata , cu modificarile sai completarile ulterioare 

 

HOTARASTE 

 
 Art. 1  Art. 1 - Se constată încetarea şi rezilierea de drept a contractului de 

concesionare incheiat intre Consiliul Local Santana din data de 06.11.1992, având ca 

obiect terenul în suprafaţă de 400 mp. cu nr. topo. 665/1/2, înscris în C.F. nr. 4249 

Comlaus, avand ca părţi Consiliul Local  Sântana şi pe d-nul Bortes Ionel , având în 

vedere art. 10,10.d. litera d.1. din contract, ca urmare a renuntarii la contractul de 

concesionare; 

      Art. 2 – Se dispune O.C.P.I. Chisineu Cris , radierea înscrierii făcute în coala de C.F. 

nr. 4249 Comlaus, sub C 1, prin care i s-a acordat d-nului Bortes Ionel  drept de folosinţă 

mailto:contact@primariasantana.ro


cu titlu de concesionare pe durata de 99 de ani ca urmare a încetării şi rezilierii de drept a 

contractului. 

 Art. 3 – Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se  incredinteaza primarul 

orasului Santana , domnul Enache Viorel. 

 Art. 4   -  Prezenta se comunică : 

- Directia Controlului Legalitatii Actelor , Juridic, Relatii Publice si Secretariat – 

Compartimentul Legalitatii Actelor si Contencios  

- Compartimentul financiar contabil din cadrul Primariei 

- OCPI Chisineu Cris 

- Persoane fizice si juridice prin afisaj , 

- Primarul orasului  Santana. 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       Contrasemnează: 

  SCARLATESCU MIHAI                            SECRETARUL ORASULUI SANTANA 

                                                                            Jurist Sas Viorica 

 

 

 

 

 

 

Nr.  56/21. aprilie.2009  
Redactat/Dactilografiat: Popovici Monica 

monica.popovici@primariasantana.ro  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 


